

Số : /BC-SCT

Khánh Hòa, ngày tháng 12 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Hiệp định CPTPP & Hiệp định EVFTA năm 2020**

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa tại văn bản số 12869/UBND-KT ngày 07/12/2020 về việc giao cho Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Bộ Công Thương tại công văn số 9193/BCT-ĐB ngày 01/12/2020 về triển khai thực hiện Hiệp định CPTPP và EVFTA năm 2020, Sở Công Thương đã có văn bản số 2111/SCT-TMXNK ngày 11/12/2020 gửi đến các cơ quan, đơn vị có liên quan đề nghị cùng phối hợp thực hiện và báo cáo kết quả như sau:

Các sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan đã triển khai thực hiện các nội dung theo Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 18/3/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Hiệp định CPTPP trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Quyết định số 2337/QĐ-UBND ngày 03/9/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Hiệp định EVFTA trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và đã đạt được một số kết quả :

#### **I. Kết quả chung**

##### **1. Kết quả hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu.**

###### **1.1. Xuất khẩu:**

- Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa toàn tỉnh 11 tháng năm 2020 ước đạt 1.270,71 triệu USD, giảm 10,5% so với cùng kỳ năm trước và ước đạt 83,05% so với kế hoạch năm 2020. Trong đó:

- +Kinh tế nhà nước ước đạt 43,33 triệu USD, giảm 15,09% so với cùng kỳ ;
- +Kinh tế tư nhân ước đạt 551,06 triệu USD, giảm 13,69%;
- +Kinh tế tập thể ước đạt 2,4 triệu USD, giảm 13,39%;
- +Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 673,92 triệu USD, giảm 7,36%.

Các nhóm mặt hàng xuất khẩu chủ yếu 11 tháng năm 2020 cụ thể như sau: Sản phẩm mây tre lá ước đạt 3,96 triệu USD, tăng 16,76% so với cùng kỳ năm trước; Cà phê ước đạt 56.740 tấn với trị giá 84,78 triệu USD, giảm 25,65% về giá trị so với cùng kỳ năm trước; Hàng thủy sản ước xuất 68.760 tấn các loại, trị giá 462,06 triệu USD, giảm 18,78% về giá trị so với cùng kỳ năm trước; Hàng dệt may ước đạt 65,73 triệu USD, giảm 5,15% so với cùng kỳ năm trước; Tàu biển

xuất 16 chiếc với trị giá ước đạt 512,03 triệu USD, giảm 1,69% so với cùng kỳ năm trước (11 tháng năm 2019 xuất được 16 chiếc); Sản phẩm gỗ ước đạt 33,75 triệu USD, giảm gần 1% so với cùng kỳ năm trước.

### 1.2. Nhập khẩu:

- Kim ngạch nhập khẩu trên địa bàn toàn tỉnh 11 tháng năm 2020 ước đạt 686,06 triệu USD, giảm 10,31% so với cùng kỳ năm trước và đạt 76,23% so với kế hoạch năm 2020. Trong đó:

- + Kinh tế nhà nước ước đạt 53,37 triệu USD, giảm 10,56% so với cùng kỳ;
- + Kinh tế tư nhân ước đạt 304,85 triệu USD, giảm 8,76%;
- + Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 327,84 triệu USD, giảm 11,66%;

Các mặt hàng nhập khẩu 11 tháng đầu năm 2020 chủ yếu là máy móc thiết bị, nguyên phụ liệu phục vụ sản xuất và xuất khẩu như : Nguyên liệu thủy sản nhập 69.430 tấn, giảm 36,05%; Sắt thép, kim loại khác nhập 74,79 triệu USD, giảm 18,73%; Nguyên phụ liệu dệt may nhập 29,18 triệu USD, giảm 7,76%; Máy móc thiết bị phụ tùng ước nhập 172,43 triệu USD tăng 10,25%.

### 1.3. Kim ngạch xuất nhập khẩu với các nước trong Hiệp định CPTPP

Đơn vị tính : 1.000 USD

Stt	nước	Kim ngạch xuất khẩu		Kim ngạch nhập khẩu	
		2019	10 tháng 2020	2019	10 tháng 2020
1	Úc	11.179,50	4.338,00	5.500,70	3.630,90
2	Ca na đa	4.946,30	7.293,40	12,30	2,50
3	Chi Lê	16.415,00	4.175,10	507,10	92,60
4	Nhật Bản	136.842,40	99.220,60	36.533,60	18.471,90
5	Mê hi cô	8.578,30	3.885,50	62,00	
6	Malaysia	5.114,40	2.587,40	441,40	445,60
7	Niu di lân	1.248,30	824,20	87,00	331,00
8	Pê ru	192,60	58,30		
9	Xing ga po	46.195,80	42.112,20	93.641,40	55.235,10

Nguồn : Cục Thống kê Khánh Hòa

## 1.4. Kim ngạch xuất nhập khẩu với các nước trong Hiệp định EVFTA

Đơn vị tính : 1.000 USD

Stt	nước	Kim ngạch xuất khẩu		Kim ngạch nhập khẩu	
		2019	10 tháng 2020	2019	10 tháng 2020
1	Áo	228,90	134,70	2,90	1,20
2	Bỉ	9.702,40	10.609,10	174,30	1.670,00
3	Bun-ga-ri	3.628,60	1.206,20		107,60
4	Síp	3.337,00	61,50	149,20	
5	Đức	44.251,10	32.156,80	10.503,70	9.070,80
6	Đan Mạch	4.642,20	2.761,30	16,90	21,20
7	Et-xtô-ni- a	2.240,20	4.319,80		
8	Tây Ban Nha	51.724,30	25.842,80	3.251,60	847,00
9	Phần Lan	93,90	61,8		
10	Pháp	13.145,10	6.603,50	1237,9	1211,8
11	Anh	26.104,70	20.374,60	1904,2	1605,9
12	Hy Lạp	645,80	106,60		
13	I-ta-li-a	20.508,80	12.111,10	1072,1	665,7
14	Lit-va	1.611,80	1.250,90		
15	Lat-vi-a	338,60	1.165,60		
16	Hà Lan	21.165,30	17.862,70	348	124,4
17	Ba Lan	3.675,20	3.462,20	4	2,5
18	Bồ Đào Nha	9.442,80	3.915,60		
19	Ru-ma-ni	527,60	151,70		
20	Thụy Điển		6.442,70	106,5	44,2

		5.876,60			
21	Slô- va-kia	782,90	727,70		145,2
22	Séc	797,00			
23	Hung-ga-ri	36,80			
24	Ai-len	126,00	196,80		

*Nguồn : Cục Thống kê Khánh Hòa*

## **2. Kết quả hoạt động thu hút đầu tư**

Tính chung 11 tháng năm 2020, toàn tỉnh cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 1.713 doanh nghiệp, giảm 5,1% so với cùng kỳ, với tổng vốn đăng ký khoảng 10.120 tỷ đồng, giảm 39,8% so với cùng kỳ, số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động là 1.222 doanh nghiệp, tăng 1,8 lần so với cùng kỳ; thu hút được 25 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đầu tư khoảng 7.701,7 tỷ đồng (11 tháng năm 2019 toàn tỉnh thu hút được 13 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký đầu tư là 4.717,3 tỷ đồng).

## **II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch triển khai Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA.**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định CPTPP, Hiệp định EVFTA và thị trường của các nước tham gia Hiệp định CPTPP và các nước thành viên EU**

UBND tỉnh đã giao Sở Công Thương là cơ quan đầu mối, chủ trì thông tin về Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA; triển khai thực hiện công tác hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Khánh Hòa năm 2020, Sở Công Thương đã phối hợp với Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương tổ chức Hội nghị phổ biến Quy tắc xuất xứ hàng hóa và thủ tục chứng nhận xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định EVFTA cho 50 cán bộ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tận dụng cơ hội, thực thi hiệu quả Hiệp định EVFTA tại điểm cầu Khánh Hòa cho công chức các sở, ngành và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tham dự; Thông tin mời các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự các Hội nghị tập huấn chuyên sâu về Hiệp định CPTPP và EVFTA, Hội nghị hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng cơ hội phát triển xuất khẩu nông, lâm, thủy sản sang thị trường EU, thực thi hiệu quả Hiệp định EVFTA; Diễn đàn Hợp tác thương mại & công nghiệp với các đối tác Liên minh Châu Âu, được tổ chức tại thành phố Hồ Chí Minh; Thông tin mời các doanh nghiệp tham dự các khóa đào tạo trực tuyến về Hiệp định EVFTA do Bộ Công Thương tổ chức...

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa tại địa phương tham gia vào chuỗi sản xuất của các doanh nghiệp FDI; đưa tin về chống khai thác IUU, lắp đặt các pano tuyên truyền chống hoạt động khai thác thủy sản bất hợp pháp, nội dung chỉ thị 689/CT-TTg, công điện 732/CĐ-TTg và bản đồ thể hiện ranh giới vùng biển tại cảng cá Hòn Rớ, Vĩnh Lương, Đá Bạc để ngư dân ghi nhớ và thực hiện. Lắp đặt pano tuyên truyền về nghiêm cấm sử dụng chất độc, xung điện, chất nổ để khai thác thủy sản theo chỉ thị 01/1998/CT-TTg ngày 02/01/1998 của Thủ tướng Chính phủ. Lắp đặt 15 pano tuyên truyền về Luật Thủy sản năm 2017 tại các xã phường ven biển...

Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa đã xây dựng được nhiều chuyên mục, chuyên đề trên sóng phát thanh và truyền hình để tuyên truyền các nội dung có liên quan đến triển khai kế hoạch thực hiện Hiệp định CPTPP và EVFTA như thực hiện các phóng sự, tin bài: Kinh tế Khánh Hòa ngày càng hội nhập sâu rộng, Xuất khẩu cá ngừ cần nắm bắt cơ hội trong hội nhập, Khánh Hòa cần tận dụng cơ hội trong quá trình hội nhập, Xuất khẩu lô hàng cá ngừ đầu tiên vào Châu Âu sau EVFTA, Xuất khẩu thủy sản vào EU tăng nhờ cú huých EVFTA, Doanh nghiệp đón sóng EVFTA, Hiệp định EVFTA - Cơ hội và thách thức với doanh nghiệp, Doanh nghiệp Khánh Hòa chủ động tận dụng cơ hội từ Hiệp định EVFTA, Hiệp định EVFTA - Cơ hội và thách thức với doanh nghiệp Khánh Hòa...

Các Sở, ngành, địa phương tiếp tục phổ biến về Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA thông qua trang thông tin điện tử, qua việc cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, hội thảo của các cơ quan Trung ương và địa phương phối hợp tổ chức...

## **2. Công tác xây dựng pháp luật, thể chế**

Qua rà soát, hiện nay các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh không có nội dung liên quan với Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA. Do đó, không phát sinh văn bản quy phạm pháp luật cần đối chiếu, so sánh với các cam kết của Việt Nam trong CPTPP và EVFTA. Đồng thời, cũng không có đề xuất văn bản kiến nghị sửa đổi, bổ sung mới để thực thi các Hiệp định trên.

Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực Khánh Hòa hướng dẫn doanh nghiệp triển khai thực hiện quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 11 tháng năm 2020 Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực Khánh Hòa đã cấp 2.488 Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) ưu đãi cho các doanh nghiệp tại Khánh Hòa và các vùng lân cận, giảm 4,3 % so với cùng kỳ năm 2019. Trong đó :

+ 356 C/O Form EUR.1 với kim ngạch 46,52 triệu USD cho 12 doanh nghiệp chủ yếu sang thị trường Hà Lan, Anh, Bỉ, Đức, Pháp, Đan Mạch, Ba Lan... với mặt hàng chính là tôm đông lạnh, cá ngừ, bên cạnh đó cũng có thêm một số mặt hàng đáp ứng tiêu chí xuất xứ như dệt may, dụng cụ thể thao...

+ 29 bộ C/O form CPTPP với kim ngạch 1,84 triệu USD cho 07 doanh nghiệp với sản phẩm cá các loại như cá Ngừ, cá Đũa, cá Hồng, cá Chêm, găng tay thể thao.. sang thị trường các nước Nhật Bản, Canada, Mê hi cô.

### **3. Nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển nguồn nhân lực**

Đến nay tỉnh Khánh Hòa đã hoàn thành việc kết nối tích hợp với Cổng Dịch vụ Công quốc gia trên tất cả các nội dung yêu cầu (đăng nhập một lần, đồng bộ danh mục hồ sơ, đồng bộ trạng thái xử lý hồ sơ, thanh toán trực tuyến). Trung tâm Dịch vụ Hành chính công của tỉnh đã kết nối và đảm bảo việc tiếp nhận và giải quyết tất cả các thủ tục trực tuyến được kích hoạt trên Cổng Dịch vụ Công quốc gia; Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển nhân lực tỉnh và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển nhân lực tỉnh, tổ chức thực hiện các nội dung đào tạo, bồi dưỡng nhân lực quản lý hành chính, sự nghiệp, khối nhân lực đảng, đoàn thể, khối nhân lực sản xuất kinh doanh theo Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển nhân lực năm 2020 tại Quyết định số 1143/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 với tổng kinh phí khoảng 11,207 tỷ đồng. Trong đó chú trọng bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp cho đội ngũ viên chức và các lớp đào tạo nghề theo nhu cầu của doanh nghiệp. Năm 2020, Khánh Hòa tổ chức 02 Hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp.

Các Sở, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp theo tinh thần Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020, Quyết định số 1907/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp giải quyết khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ, hướng dẫn cho các cơ sở chăn nuôi, giết mổ thực hiện nâng cấp các điều kiện vệ sinh thú y trong sản xuất kinh doanh để đảm bảo chất lượng sản phẩm đáp ứng nhu cầu thị trường; các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học để phòng chống dịch bệnh hiệu quả trên đàn vật nuôi; ghi chép hoạt động kinh doanh đầy đủ để truy xuất nguồn gốc...; Khuyến khích phát triển các mô hình nông nghiệp hữu cơ và các hợp tác xã nông nghiệp.

- Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp trong hoạt động khoa học và công nghệ; nâng cao kiến thức về thực thi quyền sở hữu trí tuệ vượt qua rào cản kỹ thuật thúc đẩy công tác xuất nhập khẩu thông qua một số hoạt động như : (i) Hướng dẫn và hỗ trợ cho 25 doanh nghiệp, cá nhân các thủ tục liên quan về đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ. Hướng dẫn 02 cơ sở đăng ký mã số, mã vạch đối với mặt hàng cà phê và bột ca cao...; (ii) Cung cấp 510 Bản tin về TBT giúp các doanh nghiệp nắm bắt thông tin về hàng rào kỹ thuật trên thế giới và trong nước; Phân loại và chuyển 318 tin cảnh báo TBT và 09 đợt danh mục văn bản mới liên quan lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng và xuất nhập khẩu cho các doanh nghiệp thông qua email; cung cấp 09 danh mục tin cảnh báo của các

nước WTO ; 20 thông báo của các nước WTO (đã dịch sang tiếng Việt) cho Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng....

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội chỉ đạo các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp: thực hiện đổi mới nội dung, chương trình đào tạo, tập trung kỹ năng thực hành, tiếp cận nền khoa học công nghệ tiên tiến, hiện đại để đáp ứng được nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp; hỗ trợ đào tạo cho 2.805 lao động nông thôn, trong đó hỗ trợ đào tạo nghề phi nông nghiệp 2.344 người, hỗ trợ đào tạo nghề nông nghiệp 461 người; phối hợp với doanh nghiệp đưa học sinh học nghề đi thực tập tại doanh nghiệp, tiếp cận với khoa học công nghệ, dây chuyền sản xuất hiện đại, đánh giá tay nghề của học sinh để có kế hoạch xây dựng chương trình đào tạo phù hợp, hiệu quả cho các khóa học. Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 02 cơ sở Giáo dục nghề nghiệp được công nhận đạt chuẩn kiểm định cấp độ III.

- Sở Giao thông vận tải hỗ trợ các đơn vị vận tải thực hiện kết nối chia sẻ thông tin, chuẩn bị áp dụng công nghệ mới, tiên tiến như Mạng lưới vạn vật kết nối Internet-IoT. Bước đầu phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp như Viettel, Vinaphone... về đầu tư dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh. Khuyến khích, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, đơn vị triển khai 1 phần hay chuỗi dịch vụ logistics.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiến hành các bước xây dựng, hoàn thiện dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết hỗ trợ giá thuê mặt bằng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 trình UBND tỉnh xem xét.

- Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong các cấp học đến năm 2020 đã được UBND tỉnh phê duyệt nhằm đưa môn ngoại ngữ vào giảng dạy một cách hệ thống từ cấp tiểu học đến cấp trung học phổ thông; kết hợp nâng cao chất lượng dạy ngoại ngữ, nâng cao trình độ ngôn ngữ và năng lực thực hành các kỹ năng giao tiếp cơ bản của người học theo các quy chuẩn; chỉ đạo và quản lý tốt các hoạt động dạy ngoại ngữ tại các cơ sở, trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn tỉnh.

- Sở Công Thương tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức gắn với siết chặt kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ; đẩy mạnh các ứng dụng trực tuyến để hiện đại hóa quản lý, điều hành và phục vụ các tổ chức, cá nhân. Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu Khu vực Khánh Hòa hướng dẫn doanh nghiệp tích cực triển khai thực hiện kê khai hồ sơ điện tử trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của Bộ Công Thương trong quá trình đề nghị cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) ưu đãi; thực hiện việc kiểm tra hồ sơ và cấp C/O trong thời gian sớm nhất nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tiết kiệm thời gian, chi phí và hoàn thành các thủ tục cần thiết trong hoạt động xuất khẩu.

- Chi nhánh Ngân hàng nước tỉnh Khánh Hòa chỉ đạo các tổ chức tín dụng (i) Tăng trưởng tín dụng hiệu quả, bền vững đi đôi với kiểm soát, nâng cao chất lượng tín dụng, phân bổ tín dụng phù hợp, góp phần kiểm soát lạm phát và thực hiện quá trình cơ cấu lại tổ chức tín dụng, tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất kinh doanh. (ii) Tổ chức triển khai quyết liệt, có hiệu quả các nội dung, giải pháp tại phương án cơ cấu lại các TCTD gắn với xử lý nợ xấu; áp dụng toàn diện các biện pháp tại Nghị quyết 42/2017/QH14 để đẩy nhanh tiến độ xử lý nợ xấu, tài sản bảo đảm của khoản nợ xấu. (iii) Tăng cường phòng, chống, ngăn ngừa vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tiền tệ và ngân hàng, bảo đảm an ninh, an toàn hoạt động ngân hàng, góp phần ổn định tiền tệ, tài chính. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, ý thức tuân thủ pháp luật đảm bảo cán bộ, nhân viên thực hiện đúng quy định, quy trình nội bộ, giảm thiểu rủi ro đạo đức và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong hoạt động ngân hàng. (iv) Tăng cường kết nối với các ngành, lĩnh vực để cung ứng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, chủ động tích cực phối hợp với các đơn vị cung cấp dịch vụ công nhằm đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt đối với các dịch vụ công; nghiên cứu áp dụng công nghệ, phương thức thanh toán mới, hiện đại nhằm phát triển các dịch vụ thanh toán tiện lợi an toàn cho khách hàng. (v) Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, thể hiện trách nhiệm của Ngành đối với xã hội và góp phần nâng cao uy tín của hệ thống ngân hàng.

- Ngành Hải quan tiếp tục duy trì và triển khai hiệu quả Hệ thống thông quan điện tử tự động và cơ chế một cửa quốc gia (Vnaccs/Vcis), hệ thống E-manifest tại các cảng biển, hệ thống dịch vụ công trực tuyến, nộp thuế điện tử qua ngân hàng phối hợp thu và thông quan 24/7, cơ chế một cửa quốc gia tại cảng biển và cảng hàng không.

#### **4. Chủ trương và chính sách đối với tổ chức công đoàn và các tổ chức của người lao động tại cơ sở doanh nghiệp**

Sở Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức 03 hội nghị tập huấn, triển khai Bộ Luật Lao động năm 2019 và 03 hội nghị triển khai các chính sách về an toàn vệ sinh lao động từ quỹ Bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; đối thoại với doanh nghiệp về tình hình thực hiện chính sách lao động, việc làm và an toàn lao động - vệ sinh lao động. Phối hợp với Cục An toàn Lao động và Vụ pháp chế Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn cho doanh nghiệp chính sách pháp luật về an toàn lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp. Phối hợp với Cục Quan hệ lao động và Tiền lương, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tập huấn công tác quan hệ lao động trong việc rà soát, sắp xếp, củng cố đội ngũ hòa giải viên lao động; hoàn thiện cơ chế quản lý, điều phối hòa giải viên lao động, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư và Bộ Luật Lao động 2019.



## **5. Chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững**

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo nghề để chuyển đổi nghề nghiệp, giúp người lao động bị mất việc làm do các doanh nghiệp không đứng vững trong quá trình cạnh tranh, giải quyết được việc làm trong thời đại hội nhập kinh tế quốc tế sâu rộng. Triển khai các chính sách về việc làm, nâng chất lượng thông tin thị trường lao động và hiệu quả kết nối cung - cầu lao động, giúp doanh nghiệp tuyển dụng được lao động và đáp ứng nhu cầu hoạt động sản xuất kinh doanh. Việc tham gia Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA tạo ra cơ hội cho doanh nghiệp mở rộng xuất khẩu hàng hóa ra các thị trường lớn, giúp doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, từ đó thực hiện tốt các chính sách về an sinh xã hội, thúc đẩy tạo việc làm cho người lao động, tăng cường phát triển kinh tế; tạo cơ hội cho các doanh nghiệp tìm kiếm nguồn đầu tư từ nước ngoài, dẫn đến việc tiếp nhận ngày càng tăng nguồn vốn FDI giúp phát triển kinh tế, tạo việc làm, nâng cao mức sống người dân, đồng thời tạo ra nhiều ngành, lĩnh vực mới; nâng cao tính cạnh tranh của môi trường kinh doanh, thúc đẩy kết nối và hợp tác giữa doanh nghiệp trong nước và nước ngoài.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục thực hiện công tác chống khai thác IUU, khắc phục cảnh báo thẻ vàng của EC căn cứ vào các văn bản do UBND tỉnh ban hành như: Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 23/4/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai chống khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2020; công văn số 2777/UBND-KT ngày 26/3/2020 của UBND tỉnh về việc xử lý tàu cá không lắp đặt thiết bị giám sát hành trình; công văn số 3009/UBND-KT ngày 3/4/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện thông báo số 2168/TB-BNN-VP ngày 25/3/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Sở Giáo dục và Đào tạo duy trì các hoạt động giao lưu văn hóa giữa ngành giáo dục và đào tạo Khánh Hòa với các địa phương nước ngoài. Khai thác có hiệu quả các nguồn lực từ cộng đồng người Việt ở nước ngoài, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài góp phần hỗ trợ cho công tác an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, giáo dục và đào tạo... trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Các địa phương tiếp tục thực hiện kịp thời, đầy đủ chính sách của Trung ương và của tỉnh cho đối tượng người có công với cách mạng; thực hiện chính sách xã hội giảm nghèo, bảo trợ xã hội theo quy định; đẩy mạnh việc triển khai các biện pháp chống lại các hành vi đánh bắt thủy sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo đúng quy định và thương mại động thực vật hoang dã bị khai thác trái phép.

### **III. Đánh giá**

#### **1. Những khó khăn, vướng mắc và vấn đề còn tồn tại trong quá trình thực hiện Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA**

- Năm 2020, do ảnh hưởng của dịch Covid-19, các hoạt động trao đổi đoàn, xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch,... trên địa bàn tỉnh giảm mạnh; công tác hỗ trợ doanh nghiệp kết nối giao thương trực tiếp với các tổ chức thương mại, doanh nghiệp tại thị trường nước ngoài thông qua việc tham gia các hội chợ không thực hiện được.

- Các doanh nghiệp rất quan tâm về việc xác định quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA. Tuy nhiên việc tổ chức các hội nghị tập huấn, đào tạo... qua hình thức trực tuyến hay tổ chức tập trung tại các thành phố lớn như thành phố Hồ Chí Minh hay Hà Nội chưa thu hút được nhiều doanh nghiệp Khánh Hòa tham gia dẫn đến việc doanh nghiệp lúng túng khi triển khai thực hiện Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA.

- Trang thông tin điện tử của Văn phòng TBT Việt Nam hoạt động không ổn định, gây khó khăn cho địa phương trong công tác theo dõi và tải thông tin mới nhất về TBT

#### **2. Nguyên nhân lý do của các vấn đề tồn tại**

- Khả năng ngân sách tỉnh có giới hạn nên nguồn kinh phí bố trí thực hiện nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các Chương trình Xúc tiến thương mại còn hạn chế.

- Các doanh nghiệp còn hạn chế về nguồn lực, kinh phí việc ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp, công nghiệp chưa phổ biến do doanh nghiệp không đủ năng lực thực hiện, ít doanh nghiệp triển khai ứng dụng công nghệ mới vào sản xuất tạo ra sản phẩm chất lượng cao.

### **IV. Kiến nghị**

Đề nghị Bộ Công Thương tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí xúc tiến thương mại quốc gia để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại ở ngoài; tiếp tục hỗ trợ địa phương trong công tác tập huấn thông tin đối ngoại, triển khai thực hiện các cam kết trong Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA theo từng chuyên đề cụ thể.

Cục Sở hữu trí tuệ (trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ): (i) Tiếp tục khắc phục tình trạng quá hạn, kéo dài thời gian xử lý đơn đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp - quyền sở hữu trí tuệ. (ii) Tăng cường công tác tập huấn, đào tạo, hướng dẫn chuyên sâu về kỹ năng phân tích, đánh giá hành vi xâm phạm quyền và xử lý xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ cho các cơ quan thực thi và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ. (iii) Sớm tham mưu các Bộ, ngành ban hành cơ chế quản lý,

cơ chế tài chính để định hướng cho các địa phương triển khai nhiệm vụ Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030.

Văn phòng TBT (trực thuộc Tổng cục TCDLCL-Bộ Khoa học và Công nghệ): Đảm bảo các biện pháp, phương tiện hỗ trợ địa phương thực hiện tốt công tác thông báo và hỏi đáp khi doanh nghiệp có nhu cầu, như: Đảm bảo chất lượng trang thông tin điện tử, cơ sở dữ liệu về rào cản kỹ thuật (các quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến TCDLCL và XNK) của Việt Nam và một số thị trường quan trọng (Pháp, Đức, Anh, Phần Lan, Tây Ban Nha, Bồ Đào Nha, Nhật Bản, ...); cập nhật và cung cấp các thông tin mới, thông tin cảnh báo về rào cản kỹ thuật, chất lượng sản phẩm và các nội dung về TBT khác.

Sở Công Thương Khánh Hòa kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Công Thương ( báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo-VBĐT);
- Các Sở, ban, ngành (VBĐT);
- Lưu: VT, TM-XNK(QH).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Thị Thu Cúc**